
 
 

 
 
 

Governo do Estado do Ceará 
Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior 
Fundação Universidade Estadual do Ceará – FUNECE 

Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva - SODC 

 

RESOLUÇÃO No 978/2021 – CD, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2021. 

HOMOLOGA O RESULTADO FINAL DA II 
SELEÇÃO PÚBLICA DE 2019 PARA 
PROFESSOR SUBSTITUTO DA FUNECE. 

 

O Presidente da Fundação Universidade Estadual do Ceará – FUNECE, no uso de 

suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, considerando o Processo Nº 

01881874/2021, aberto pela Comissão Coordenadora de Concurso Docente, contendo o 

Relatório final da II Seleção Pública de 2019 para Professor Substituto da FUNECE, 

regulamentada pelo Edital No 23/2019–FUNECE, de 09 de dezembro de 2019, publicado 

no DOE de 05 de fevereiro de 2020, e a deliberação unânime dos membros do 

Conselho Diretor – CD, em sessão realizada no dia 19 de fevereiro de 2021; 

RESOLVE: 

Art. 1o - Homologar o resultado final da II Seleção Pública de 2019 para Professor 

Substituto da FUNECE consistindo das listagens de classificação final dos Setores de 

Estudos constantes do Anexo Único desta Resolução, cujas Provas Escritas e Didáticas 

foram realizadas entre 10/01/2021 e 04/02/2021.   

Parágrafo Único - As listagens de classificação de que trata este artigo incluem todos 

os candidatos classificados além do número de vagas que passam a constituir o 

cadastro de reserva de cada Setor de Estudos. 

Art. 2o - As Unidades Acadêmicas e os códigos de identificação dos Setores de Estudos 

que constam do Anexo Único são os seguintes: Centro de Ciências e Tecnologia 

(CCT) – 02; Centro de Educação (CED)- 04; Centro de Estudos Sociais Aplicados 

(CESA) – 05, 06; Centro de Humanidades (CH)- 07, 08; Faculdade de Educação 

de Itapipoca (FACEDI) – 09, 10; 11,13; Faculdade de Filosofia Dom Aureliano 

Matos (FAFIDAM) – 16, 17, 18, 19, 20, 21; Faculdade de Educação, Ciências e 

Letras do Sertão Central (FECLESC) – 22, 24; Faculdade de Educação, Ciências 

e Letras de Iguatu (FECLI)- 25, 26, 28 e 29. 



 

2 
 

Art. 4o – O setor 1 (Computação gráfica/CCT) não teve candidatos aprovados na prova 
escrita, ficando a vaga ociosa. 

Art. 5o – O setor 3 (Ensino de Física/CCT) não teve candidatos aprovados na prova 
didática, restando a vaga ociosa 

Art. 6o – Os setores 15 (Linguística e Literatura de língua inglesa/FAFIDAM), 27 (Física 
geral/FECLI) não tiveram candidatos inscritos, portanto ficando com as vagas ociosas. 

Art. 7o– Todos os candidatos inscritos do Setor 23 (Língua e Literatura 
inglesa/FECLESC) faltaram à prova escrita, restando a vaga ociosa. 

Art. 8o – Devido a falha de numeração original do edital, não existem os setores 12 e 
14.  

Art. 9o – Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogadas as 
disposições em contrário. 

Presidência da Fundação Universidade Estadual do Ceará, em 19 de fevereiro de 

2021. 

 
 
 

Prof. Ms. Hidelbrando dos Santos Soares  
Presidente da FUNECE 



 

3 
 

 
Governo do Estado do Ceará 

Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior 
Fundação Universidade Estadual do Ceará – FUNECE 

Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva - SODC 

 

ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO No 978/2021 – CD, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2021 
 

 
NOTAS FINAIS E CLASSIFICAÇÃO DA II SELEÇÃO PÚBLICA DE 2019 PARA PROFESSOR SUBSTITUTO 

DA FUNECE POR SETOR DE ESTUDO/ÁREA 
 
 

Nome Insc Class Escrita Didática Média 
CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA – CCT 

SETOR DE ESTUDO - 2  Fisica Geral  -  VAGAS : 2 
Bruno Sousa Araujo 989 1 8,00 7,73 7,91 
George Sales Bezerra Filho 994 2 7,00 7,53 7,18 

CENTRO DE EDUCAÇÃO - CED 
SETOR DE ESTUDO - 4  Educacao infantil  -  VAGAS : 1 

Sandra Maria Soeiro Dias 979 1 8,00 10,00 8,67 
Ticiana Santiago de As 980 2 8,13 8,30 8,19 
Genira Fonseca de Oliveira 970 3 8,00 7,70 7,90 
Karla Raphaella Costa Pereira 972 4 7,07 7,67 7,27 
Ana Paula dos Santos 965 5 7,03 7,13 7,06 

CENTRO DE ESTUDOS SOCIAIS APLICADOS - CESA 
SETOR DE ESTUDO - 5  Contabilidade Geral  -  VAGAS : 1 

Emanuela Mota Silva 879 1 8,20 9,40 8,60 
Francisco Flauber de Lima 880 2 7,87 8,93 8,22 
Lorena Aragao Feitosa Mont Alverne 885 3 7,13 9,30 7,85 
Tatiana Aquino Almeida 892 4 7,17 8,80 7,71 

SETOR DE ESTUDO - 6  Servico Social e Trabalho  -  VAGAS : 1 
Pedro Henrique Almeida Bezerra 986 1 9,37 8,63 9,12 

CENTRO DE HUMANIDADES-CH 
SETOR DE ESTUDO - 7  Sociologia  -  VAGAS : 1 

Stephanie Caroline Ferreira de Lima 834 1 10,00 8,03 9,34 
Jose Cleyton Vasconcelos Monte 813 2 7,80 7,83 7,81 
William Soares dos Santos 837 3 7,10 7,40 7,20 

SETOR DE ESTUDO - 8  Psicologia da Aprendizagem  -  VAGAS : 2 
Tadeu Lucas de Lavor Filho 915 1 10,00 9,13 9,71 
Jose da Silva Oliveira Neto 902 2 10,00 8,67 9,56 
Maria Helena Rodrigues Campelo 910 3 9,30 9,20 9,27 
Jessica Pascoalino Pinheiro 900 4 9,50 8,77 9,26 
Alexsandra Maria Sousa Silva 895 5 10,00 7,56 9,19 
Aline Guilherme de Melo 896 6 9,10 8,50 8,90 
Lavinia Batista Soares de Sousa 907 7 8,60 8,43 8,54 
Suzanne Rocha Bandeira 914 8 7,77 9,63 8,39 
Leticia Vanderlei Ribeiro 908 9 7,60 8,93 8,04 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO DE ITAPIPOCA - FACEDI 
SETOR DE ESTUDO - 9  Pratica de ensino em Ciencias e Biologia  -  VAGAS : 1 

Nivaldo Aureliano Leo Neto 780 1 9,43 9,53 9,46 
Luiz Francisco Wemmenson Goncalves Mour 779 2 8,47 7,60 8,18 

SETOR DE ESTUDO - 10  Ecologia  -  VAGAS : 1 
Deborah Praciano de Castro 756 1 10,00 9,80 9,93 
Francisco Keilo Teixeira 767 2 7,53 8,67 7,91 
Jose Vinicius Leite Lima 773 3 7,07 9,20 7,78 
Tiago Soares Feitosa 795 4 7,17 7,93 7,42 

SETOR DE ESTUDO - 11  Fundamentos Sociologicos da Educacao  -  VAGAS : 1 
Jonas Menezes Bezerra 949 1 9,30 9,40 9,33 
Rebeca Meireles Brito 959 2 7,70 9,77 8,39 
Carolina Bentes de Oliveira Sales 943 3 7,80 8,30 7,97 
Lais Santos Domingos 951 4 7,80 7,90 7,83 
Lais Cordeiro de Oliveira 950 5 7,23 7,00 7,15 

SETOR DE ESTUDO - 13  Teoria e Pratica da Educacao  -  VAGAS : 2 
Benedito Montenegro Alencar 1.015 1 9,83 7,70 9,12 
Sahmaroni Rodrigues de Olinda 1.021 2 9,17 8,90 9,08 

FACULDADE DE FILOSOFIA DOM AURELIANO MATOS - FAFIDAM 
SETOR DE ESTUDO - 16  Linguistica de Lingua Portuguesa  -  VAGAS : 1 

Pedro Henrique Sousa da Silva 844 1 9,10 7,37 8,52 
Giselli Freitas Neves 842 2 7,83 7,77 7,81 
Geraldo Tacidalio Fernandes 841 3 7,07 7,10 7,08 

SETOR DE ESTUDO - 17  Literatura de Lingua Portuguesa  -  VAGAS : 1 
Maria Graciele de Lima 797 1 9,60 9,43 9,54 

SETOR DE ESTUDO - 18  Didatica e Pratica de ensino  -  VAGAS : 1 
Kedna Karla Ferreira da Silva 1.051 1 9,50 10,00 9,67 
Marcos Adriano Barbosa de Novaes 1.053 2 9,73 7,33 8,93 



 

4 
 

Nome Insc Class Escrita Didática Média 
Luciana Lima Fernandes 1.052 3 8,87 7,40 8,38 

SETOR DE ESTUDO - 19  Fundamentos Historicos-Filosoficos da Educacao  -  VAGAS : 1 
Roberio Augusto Leal Sacramento 1.040 1 9,67 8,30 9,21 
Jose Gledson Nogueira Moura 1.036 2 7,27 9,07 7,87 

SETOR DE ESTUDO - 20  Metodologia do Ensino da Matematica  -  VAGAS : 1 
Fernanda Cintia Costa Matos 918 1 8,30 7,00 7,87 

SETOR DE ESTUDO - 21  Quimica Organica  -  VAGAS : 1 
Diego Romao Gondim 1.027 1 7,60 9,27 8,16 
Carlos Pinheiro Chagas de Lima 1.024 2 7,57 7,00 7,38 

FACULDADE DE EDUCACAO, CIENCIAS E LETRAS DO SERTAO CENTRAL - FECLESC 
SETOR DE ESTUDO - 22  Literatura Brasileira (Teoria e Ensino)  -  VAGAS : 1 

Jose Humberto Torres Filho 1.046 1 9,83 9,03 9,56 
Elayne Castro Correia 1.044 2 8,53 7,83 8,30 

SETOR DE ESTUDO - 24  Quimica Geral e Inorganica  -  VAGAS : 1 
Amanda da Silva Cardoso Urcezino 849 1 8,23 10,00 8,82 
Maria do Livramento Linhares Rodrigues 866 2 7,77 8,97 8,17 
Maria Gleiziane Araujo Franca 865 3 7,00 10,00 8,00 
Aurideia Possidonio de Sousa 853 4 7,03 9,27 7,78 
Cristiane Felix de Paiva 856 5 7,00 9,33 7,78 
Samuel Veloso Carneiro 893 6 7,47 8,30 7,75 
Eleonora Osana Farina Sartori 859 7 7,63 7,87 7,71 
Raquel de Andrade Bessa 869 8 7,00 8,80 7,60 

FACULDADE DE EDUCACAO, CIENCIAS E LETRAS DE IGUATU - FECLI 
SETOR DE ESTUDO - 25  Botanica  -  VAGAS : 1 

Nadine Teles Rodrigues 935 1 9,80 9,83 9,81 
Ana Livia Negrao Leite Ribeiro 922 2 9,50 8,00 9,00 
Ubirajara Lima Fernandes 941 3 7,77 9,20 8,25 
Francisco Alvaro Almeida Nepomuceno 925 4 8,33 7,33 8,00 

SETOR DE ESTUDO - 26  Zoologia  -  VAGAS : 1 
Celio Moura Neto 1.056 1 9,27 9,43 9,32 

SETOR DE ESTUDO - 28  Calculo e aplicacoes  -  VAGAS : 1 
Roberio Alexandre Coelho 1.004 1 7,00 8,07 7,36 

SETOR DE ESTUDO - 29  Fundamentos Sociologicos e Filosoficos da Educacao  -  VAGAS : 1 
Joice Mara Cesar Bizerro 1.008 1 8,50 9,90 8,97 
Joao Batista Mulato Santos 1.007 2 7,63 7,07 7,44 

 
 


